
23 iyul 2023-cü il, bazar10 ƏDƏBİYYAT

Həyatımızın 10 illik “Ədəbi proses”i  
Zəmanənin, dövrün düşüncə tərzinin poetik aynası olan ədəbi proses 

bilavasitə ədəbi inkişafla bağlıdır. Bu baxımdan Azərbaycan Yazıçılar 
Birliyinin (AYB) Natəvan klubunda AMEA-nın Nizami Gəncəvi adına Ədəbiyyat 
İnstitutunun təşkilatçılığı ilə “Ədəbi proses” elmi-yaradıcılıq müşavirəsinin 
10 illik yubileyinə həsr olunmuş tədbirdə əvvəlcə məhz ötən 10 ildə Ədəbiyyat 
İnstitutunda işıq üzü görmüş əsərlərdən ibarət sərgiyə baxışın keçirilməsi 
təsadüfi deyildi. 

Müşavirəni giriş sözü ilə açan 
AMEA-nın prezidenti, Nizami Gəncəvi 
adına Ədəbiyyat İnstitutunun baş direk-
toru, akademik İsa Həbibbəyli XX əsrin 
70-ci illərinin sonlarında Ədəbiyyat İns-
titutunda görkəmli ədəbiyyatşünas alim, 
AMEA-nın müxbir üzvü Yaşar Qaraye-
vin təşəbbüsü ilə ilk dəfə “Ədəbi proses” 
müşavirələrinin keçirildiyini və material-
larının çap olunduğunu vurğuladı. Bil-
dirdi ki, “Ədəbi proses” elmi-yaradıcılıq 
müşavirəsi sonuncu dəfə 1984-cü ildə 
keçirilib. Otuz il sonra, müstəqillik döv-
rünün açdığı geniş imkanlar sayəsində 
Ədəbiyyat İnstitutunda bərpa edilən 
müşavirələr Sovet dövründə keçirilən-
lərdən fərqli olaraq müstəqillik dövrünün 
elmi, mədəni, ictimai fikir sahəsində ya-
ratdığı yeniliklər və ədəbi mühitin daha 
geniş şəkildə prosesə cəlb olunması 
üçün geniş zəmin yaradıb. 

İsa Həbibbəyli “Ədəbi proses” yara-
dıcılıq müşavirəsinin hər il özündən əv-
vəlki ilin ədəbi prosesini Manrlar üzrə təh-
lil etdiyini və orada gedən dinamikanı, 
problemləri, çatışmazlıqları göstərməyə 
çalışdığını, həmçinin alimlərimizin çıxış 
yolları haqqında öz təklif və tövsiyələrini 
irəli sürdüklərini qeyd etdi. 

gtən 10 il ərzində keçirilən yaradı-
cılıq müşavirələrinin kitablarda, top-
lularda, eləcə də məqalələr şəklində 
ictimaiyyətə təqdim olunduğunu deyən 
AMEA rəhbəri dedi ki, həmin məruzələr 
M.F.Axundzadənin dövründən bu günə 
qədər Azərbaycanda geniş həcmə ma-
lik olan ən elmi-nəzəri şəkildə yazılmış 
mükəmməl tənqid icmallarıdır.

Akademik Azərbaycan Yazıçılar 
Birliyi ilə Ədəbiyyat İnstitutu arasında 
əlaqələrin hazırda çox yüksək səviy-
yədə olduğunu və bu münasibətlə-
rin yazıçılıq mühitinə də müsbət təsir 
göstərdiyini vurğuladı. Son zamanlarda 
sosial şəbəkələrin də “Ədəbi proses”ə 
qoşulduğunu müşahidə etmişəm. Builki 
müşavirədə sosial şəbəkə ədəbiyyatın-
dan da ayrıca məruzənin dinlənilməsi 
planlaşdırılıb. Beləliklə, “Ədəbi proses” 
format olaraq elmi konfransdan ədə-
bi hərəkata çevrilib. Bununla bərabər, 
ədəbi prosesçilər ifadəsi meydana gə-
lib, gənclər arasında elmlər doktorları və 
fəlsəfə doktorları yetişib. “Ədəbi proses” 
müzakirələri Azərbaycan elmində yeni 
bir cərəyanın da yaranmasında iştirak 

edib. Artıq ədəbiyyatımızda neologizm, 
realizm, postmodernizm kimi, akade-
mizm də müşahidə olunur. Bunun da 
öz yaradıcıları, təmsilçiləri vardır. Bun-
ların sırasında İsa Həbibbəylini, Rafael 
Hüseynovu, Teymur Kərimlini, Hamlet 
İsaxanlını, Kamal Abdullanı, Məmməd 

Əliyevi və başqalarını qeyd etmək olar”.
Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin 

(AYB) sədri, Xalq yazıçısı Anar bildir-
di ki, bədii yaradıcılıq – poeziya, nəsr, 
dramaturgiya və onların təhlili, tənqidi, 
araşdırılması ədəbiyyatın iki qanadı-
dır və bu iki qanad olmasa, ədəbiyyat 
quşu fəzaya qalxa bilməz, normal ədəbi 
proses gedə bilməz. Ədəbiyyatşünaslıq 
elmi ilə Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin 
sıx əlaqələrinin olduğunu, akademik İsa 
Həbibbəylinin AMEA-ya rəhbərlik etmə-
sindən sonra bu münasibətlərin daha 
da genişləndiyini deyən Anar “Ədəbi 
proses” müşavirəsinin yubiley tədbirinin 
AYB-də keçirildiyinə görə akademiyanın 
prezidentinə minnətdarlığını bildirib. 

Müşavirədə “İlin ədəbi mənzərəsi” 
mövzusundə məruzə ilə çıxış edən fi-
lologiya elmləri doktoru Elnarə Akimo-
va  “Şuşa ili”ndə milli-mədəni və tarixi 
irsimizin qorunması və təbliğ olunma-
sı istiqamətində estetik bir dönəmin 
başlandığını vurğuladı. 2022-ci ildə 
ədəbiyyatla bağlı əksər işlər daha çox 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
tərəfindən verilən dörd sərəncamın ic-
rasına köklənməklə gerçəkləşdi: Şu-
şanın 270, Xurşidbanu Natəvanın 190, 
Hüseyn Cavidin 140, Əhməd Cavadın 
130 illiyi ilə bağlı müxtəlif humanitar 
instansiyalarda tədbirlər keçirildi. Ədə-
bi mühitin Azərbaycan ədəbiyyatına 
qazandırdığı dəyərlərdən söhbət açan 
E.Akimova ötən ilin önəmli ədəbiyyat 
xəbərlərini iştirakçıların diqqətinə çat-
dırdı. Bu gün ədəbiyyatda olanların, zi-
yalıların üzərinə ədəbiyyatın, sözün işı-
ğını öləziməyə qoymamaq kimi  böyük 
missiyanın düşdüyünü qeyd etdi. 

Filologiya üzrə fəlsəfə doktoru Ay-
gün Bağırlı “8şaq ədəbiyyatı” mövzu-
sunda məruzəsində qeyd etdi ki, Ədə-
biyyat İnstitutunda hər il keçirilən “Ədəbi 
proses” yaradıcılıq müşavirəsində 
uşaq ədəbiyyatı, onun ayrı-ayrı Manrları 
haqqında xüsusi məruzələr edilir. 

2017-ci ildə institutda 8şaq ədəbiy-
yatı şöbəsinin yaradılması yazarlarla 
bu sahənin tədqiqatçılarının müntəzəm 
ünsiyyəti tənəzzülünü yaşayan uşaq 
ədəbiyyatının inkişafına bir təkan verdi: 
“Əgər on il əvvəl biz uşaq ədəbiyyatının 
az sayda olan nümunələrindən danışır-
dıqsa, indi artıq  Altun, Ting, Çıraq, Üç 
alma, Leylək, Tutu, Balabilgə, Libra, 
Qələm, Simurq, Dəyər, Mücrü, Günəş, 
İzə, Ağıllı bala və bu kimi çoxsaylı nəş-
riyyatların fəaliyyətindən bəhs edirik”. 

Aygün Bağırlı 2022-ci ilin Azərbay-
canda “Şuşa İli” kimi qeyd olunduğunu 
və uşaq ədəbiyyatının yaradıcılarının 
da Zəfəri yeni yaşamış xalq kimi, çox-
dandır bu mövzuya təşnə kimi Qarabağ 

mövzusunda, qələbə mövzusunda,  sa-
vaş və şəhidlik mövzusunda xeyli ədə-
bi-bədii nümunələr yaratdığını bildirdi. 
Zəfər sevinci ilə yanaşı, müharibə, onun 
acısı, uşaqların həyatında yaratdığı bö-
yük boşluqların da şeirlərdə öz əksini 
tapdığını bildirdi: “Rafiq Yusifoğlu “Şar 
və balaca qız” şeirində bir şəhid övladı-
nın atasının müharibəyə getməzdən əv-
vəl üfləyib ona verdiyi şarı gecə-gündüz 
qorumasından, əlindən yerə qoymama-
sından bəhs edir:

Gör necə möhkəm tutub,
Bu qız şarın sapını"�
dünki bu şar azaldır,
.örpənin əzabını...
Məruzəçi bu gün uşaq ədəbiyyatının 

gözəl, dəyərli nümunələrinin yalnız təs-
vir, tərənnüm, maarifləndirmək, estetik 
zövq aşılamaq xarakteri daşımadığını, 
eyni zamanda, milli məfkurənin, azər-
baycançılıq ideologiyasının formalaş-
ması, 9ətənə, torpağa, tarixi-mənəvi 
bağlara dərindən bağlanmaq kimi mil-
li-mənəvi düşüncənin inkişafına təkan 
verdiyini, ümumilikdə, dünyanı qoruma-
ğı təlqin etdiyini dedi. 

Daha sonra AMEA-nın müxbir üzvü 
Tehran Əlişanoğlunun “Ədəbi tənqid”, 
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru Azər 
 Turanın “Poeziya”, filologiya üzrə fəlsəfə 
doktoru Maral Yaqubovanın “Nəsr”, filo-
logiya üzrə fəlsəfə doktoru Aynurə Mus-
tafayevanın “Dramaturgiya”, filologiya 
elmləri doktoru  9aqif Yusiflinin “Ədəbi 
gənclik” mövzularında məruzələri din-
lənildi, ədəbiyyat nümunələrinin gözəl 
örnəklərindən bəhs edildi. 

Sonda həyatda, cəmiyyətdə, bütöv-
lükdə, insanın daxili dünyasında gedən 
rəngarəng proseslərin bədii ədəbiyyat-
da əks olunması üçün geniş imkanlar 
yaradan ədəbi prosesin ümumi inkişafa 
töhfələri qeyd olundu.

Leyla QURBANO9A,  
“Xalq qəzeti”

Türkcə șeir yazan șəhid leytenant
Nakam şair Murad Nağıyev

Haqqında söhbət açmaq istədiyimiz şəhid leytenant Murad Mayıl oğlu 
Nağıyev Qazax rayonunda doğulub. O, Bakının Bakıxanov qәsәbәsindәki 
271 saylı nömrәli mәktәbdә 8-ci sinfi bitirdikdәn sonra, 2011-ci ildә Cәmşid 
Naxçıvanski adına Hәrbi Liseyә qәbul imtahanlarında iştirak edib, yüksәk 
nәticә göstәrdiyinә görә Türkiyәnin Kuleli Hәrbi Liseyinә seçilib. 2015-ci ildә 
Türkiyәdә Kara Harp Okuluna daxil olub. 2016-cı ildә tәhsilini Heydәr Əliyev 
adına Ali Hәrbi Akademiyada davam etdirib. Müxtəlif yerlərdə hərbi təlimlərdə 
və toplantılarda fərqlənib. 2020-ci ildә Bakı yaxınlığında yerlәşәn “N” saylı 
hәrbi hissәyә tәyinat alıb.

Leytenant rütbəsi ilə tank taborunda 
taqım komandiri, tank komandiri kimi 
xidmətini davam etdirib. 9ətən müha-
ribəsi başlanan ilk gündən ön cəbhəyə 
yollanıb. Murad Nağıyev tank komandiri  
olaraq Kənd Horadizin alınmasında şü-
caət göstərib, Füzuli, Cəbrayıl, Zəngilan 
və Hadrut istiqamətlərindəki döyüşlərdə 
düşmənin xeyli sayda strateMi obyektini, 
zirehli texnikasını və 50-yə yaxın şəx-
si heyətini məhv edib, hərbi texnikasını 
qənimət götürüb. Əsgər yoldaşları deyir 
ki, Murad həmişə özünü qabağa atıb. 
O, sürdüyü tankı heç kimə verməyib.

Ailədə üç qardaşdan ən kiçiyi olan 
Murad yumruq boyda ürəyinə 9ətən 
boyda sevgi sığdırıb. Son sözlərini qar-
daşı Orxana yazıb: “Qardaşım, mən 
gedirəm, haqqınızı halal edin. İnşallah, 
görüşərik, öpürəm hamınızı”.

Oktyabrın 11-də Cəbrayıl ərazisin-
dəki döyüş zamanı düşmənin uzaqdan 
idarə olunan tank əleyhinə raket zərbəsi 
nəticəsində şəhid olub. Oktyabrın 20-
də Bakıdakı İkinci Fəxri xiyabanda dəfn 
olunub. 3-cü dərəcəli “9ətənə xidmətə 
görə” ordeni, “9ətən uğrunda” və “Cəb-
rayılın azad olunmasına görə” medalla-
rına layiq görülüb.     

Anası Xavər Məmmədli Murad üçün 
çox darıxdığını söyləyir:  

– Murad Türkiyəyə gedəndən sonra 
üzünü çox az gördük. Balamdan doy-
madım ki… Burada iki ay xidmət etmiş-
di ki, müharibə başladı. Şəhidliyinə bir 
gün qalmış qardaşı ilə danışıb, arzuları-
nı dilə gətirib. Sevdiyi qız vardı, onunla 
ailə qurmaq istəyirdi. Oğlum sanki qa-

yıtmayacağını hiss edirdi. Hər sözünün 
sonunda  “əgər qayıda bilsəm…” – de-
yirdi. Yolunu çox gözlədik, amma qayıt-
madı”.

Murad uşaq yaşlarından riyaziyyata 
və incəsənətə maraq göstərib, müxtəlif 
musiqi alətlərində ifa etməyi öyrənib. 
Üstün zəkasına və yüksək riyazi nəti-
cələr göstərdiyinə görə hərbi liseydəki 
müəllimləri ona “riyaziyyat dahisi” de-
yirmişlər. Ancaq Murad poeziyaya daha 
çox könül verib, Azərbaycan və türkcə 
şeirlər yazıb. Qələm təcrübələri müxtə-
lif ədəbiyyat çevrələrində bəyənilib və 
“Kardeş Kalemler” Murnalında, həmçinin 
“Ədəbiyyat qəzeti”ndə dərc olunub.

2021-ci ildə şair Barat 9üsal şəhid 
leytenantın  xatirəsinə “Muradım mə-
nim” adlı    şeirinin qələmə alıb. gtən 
ilin yazında Murad Nağıyevin şərəfli hə-
yatından və şanlı döyüş yolundan bəhs 
edən, onun şeirlərinin də daxil edildi-
yi “Murad” adlı kitab işıq üzü görüb. 
Şəhidin “Fikrim hey ondadır” şeirinə 
bəstələnən musiqi səsləndirildikdən 
sonra təhsil aldığı məktəbin şagirdləri 
onun şeirlərini söyləyiblər. 

Muradına yetməyən, dünyadan vaxt-
sız köçən Murad Nağıyevin həyat yolunu 
onun öz gözlərinin “pəncərə” sindən seyr 
edən Kamran Ağabalayevin nakam şai-
rin şeirlərini səsləndirdiyi, “Qayıtsaydım” 
sənədli filmi isə 2022-ci ilin oktyabr ayın-
da paytaxtın Park Cinema  Alov Qüllələri 
kinoteatrında nümayiş olunub. Bu təsirli 
filmin çəkilişləri Bakı, Şuşa, İstanbul və 
İzmir şəhərlərində həyata keçirilib. Mu-
radın türk ləhcəsində yazdığı şeirlərdən 
birini təqdim edirik. 

Əli NƏCƏ)XANL,,  
AYB�nin üzvü

İSTANBUL VE HAYAT
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Murad NAĞ,YE9

ŞUŞADANMI GƏLİRSƏN?  
Qarabağ döyüşçüsü, alakollu Ruslan İmanquliyevə həsr olunur

ùuşadanmı gəlirsən,
Azərbaycan əsgəri"..
Qoy öpüm palçıqlı çəkmələrindən,
Yoxsa yağış yağıb ùuşaya dünən"

Nə yaxşı gəlmisən yağışdan çıxıb,
Nə yaxşı gəlmisən savaşdan çıxıb ±
Hava günəşlidir Gəncədə bu gün...
6ən 'iv balasısan,
Aslan parçası,
6ən 'iv oğlusan...
Yüz ildir, min ildir
“'ivin canı şüşədədir” ± deyirlər,
Otuz il gözlədi o can şüşədə,
Əsir�yesir oldu canım ùuşada...
MEY'AN 6ULAM,6AN  
      şüşədən çıxıb....

Nə yaxşı gəlmisən ùuşadan çıxıb...
.eçib .əlbəcərdən, keçib Laçından,
.eçib Cəbrayıldan, Ağdamdan keçib
Nə yaxşı Bakıya gəlib çıxmısan...
Görüb çəkmələrin Cıdır düzünü,
Qoy öpüm palçıqlı çəkmələrindən...
Yəqin yağış yağıb ùuşaya dünən...
3alçıqlı çəkmənə sürtüm üzümü,
3alçıqlı çəkmənin silim tozunu...
Hava günəşlidir Bakıda bu gün...

 Akif ƏHMƏ'GİL

Milli Mətbuat və Jurnalistika Günü  tədbirləri sırasında dünyasını 
dəyişmiş ustad qələm sahiblərinin yad edilməsi də mediamızın qədirbilənlik 
ənənələrindəndir. Builki peşə bayramında Azərbaycan  Mətbuat Şurasında 
milli  jurnalistikamızda özünəməxsus dəst-xətti ilə seçilmiş, mətbu sözə 
məsuliyyəti ilə tanımış təcrübəli redaktor, kəsərli söz sahibi, Əməkdar 
mədəniyyət işçisi  Şakir Yaqubovun “Yaddaşa son səyahət” kitabının təqdimat 
mərasimi keçirildi. 

Sözün sərrafı, 
jurnalistikanın cəfakeși

Əslində, bu toplantı 9 ay əvvəl dün-
yasını dəyişmiş tanınmış media xa-
diminin xatirəsini anma günü kimi də 
əlamətdar oldu. Bu günlərdə işıq üzü 
görmüş kitabda istedadlı Murnalistin 
2017–2020-ci illərdə dərc edilmiş pub-
lisistik qeydləri toplanıb. 

Mərasimi giriş sözü ilə açan AMŞ 
İdarə Heyətinin sədri Rəşad Mə-
cid  Azərbaycan Murnalistikasında 
özünəməxsus yeri və izi olan Şakir 
Yaqubovu belə səciyyələndirdi: “Şa-
kir Yaqubov təpədən dırnağa Murnalist, 
mətbu sözün böyük cəfakeşi idi. O, is-
tedadlı qələm sahibi, müxtəlif Manrlarda 
yazılmış bir neçə kitabın, saysız-he-
sabsız qəzet məqaləsinin müəllifi ol-
maqla yanaşı, həm də mahir redaktor 
idi. 8stad redaktorun qələmi ilə ən zəif 
yazılar da ətə-qana doldurularaq qəzet 
səhifələrinə çıxmaq hüququ qazanırdı. 
İstedadlı Murnalistin həmkar və dostları-
nın təşəbbüsü ilə 2017–2020-ci illərdə 
dərc edilmiş publisistik qeydlərindən 
ibarət “Yaddaşa son səyahət” kitabı bu 
sənəti özünə həyat yolu seçənlər, xüsu-
silə, gənc Murnalistlər üçün dəyərli mən-
bədir. Heç də təsadüfi deyildir ki, onun 
yaradıcılıq çeşməsindən su içən, zən-
gin təcrübəsindən bəhrələnən Murnalist-
lər Şakir Yaqubov yetirməsi olduqları ilə 
fəxr edirlər”.

Şakir Yaqubovu təmsil etdiyi nəsilin 
sənət müəllimi və qyğıkeş dostu xatır-
layan “Yaddaşa son səyahət” kitabının 
tərtibçi-redaktoru Elşən Əliyev mərhum 
müəllifin gənc yazarlara örnək sayıla 
biləcək publisistikasının tədqiq olu-
nacağına ümid etdiyini bildirdi. Daha 
sonra tədbirə moderatorluq edən MŞ 

Ahıl -urnalistlər Məclisinin sədri Tahir 
Aydınoğlu mərhum sənətkarın yüksək 
insani keyfiyyətlərindən, onun azərbay-
cançılıq ideyasına sadiqliyindən, eləcə 
də sözə böyük məsuliyyətlə yanaşma-
sından ətraflı söhbət açdı, keçmiş iş 
yoldaşı barədə xatirələrini söylədi.

Şakir Yaqubovun yetirmələrindən 
Azər Qaraçənli, Müsəllim Həsənov, Sü-
leyman Qaradağlı, Şərif Ağayar, İmran 
Bədirxanlı onun peşəkar qəzetçi, tələ-
bkar redaktor, qayğıkeş pedaqoq ol-
duğunu söylədilər. Mərhum sənətkarla 
“Səhər” qəzetində çiyin-çiyinə çalışmış 
Zemfira Ələkbərova, Svetlana Şıxəliye-
va da Ş.Yaqubov haqqında ürək sözlə-
rini söylədilər. 

“Yaddaşa son səyahət” kitabının təq-
dimat mərasimində Şakir Yaqubovun 
ailə üzvləri də iştirak edirdi. Qızları Aynur 
və Aysel ataları ilə bağlı xatirələrini dilə 
gətirdilər, həmçinin tədbirin təşkilatçıla-
rına, kitabın ərsəyə gəlməsində əməyi 
olanlara minnətdarlıqlarını bildirdilər.      

Xatırladaq ki, Şakir Yaqubov döv-
ri mətbuatda işıq üzü görmüş çoxsaylı 
publisistika nümunəsinin müəllifi, bir sıra 
elmi əsərlərin tərcüməçisi, sənədli ki-
tabların və elmi-kütləvi nəşrin redaktoru 
olub. Tanınmış Murnalistin müxtəlif Manr-
larda, o cümlədən idman mövzusunda 
yazıları ayrı-ayrı toplulara daxil edilib.         

Fədakar qələm sahibi Azərbaycan 
Mətbuat Şurasının “Ali Media” müka-
fatına, “Qızıl qələm” və “Həsən bəy 
Zərdabi” yaradıcılıq mükafatlarına layiq 
görülmüş,  10-dək yaradıcılıq müsa-
biqəsinin qalibi olmuşdu.

İ.HƏ6ƏNQALA,  
“Xalq qəzeti”
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